splendidum, & amplum. (m) Decempeda, est pertica, seu mensura 10. pedum: vocat illas privata, quasi diceret, non habebant privati, ut nunc fit, porticus appositæ Septentrioni, & decempedis metatas. (n) Emensa, mensurata. (o) Id est umbrosam; quia porticus Septentrioni obversa erat, unde Sol meridianus illam porticum non videbat. (p) Significat ea vox proprie ursam, signum Septentrionale: in hoc vero loco significat ventum frigidum, a Septentrione, & Arcto flantem, quo æstivi calores lenirentur, & cui obversa erat porticus, ut exciperet auram frigidam. (q) Leges jubebant non spernere cespitem fortuitum; id est, jubebant adhiberi, & præferri sumptuosius lectis, ac sedilibus, cespitem forte oblatum, humum nudam, et graminicam, in qua jaceres, vel sederes, dormires, etc. (r) Nitido, recens secto saxo templa extruere; vel, jam extructis novum decus saxeis ornamentis, v. g. marmoreis, addere.

O D E XIII.

*Animi tranquillitatem, non opibus aut honoribus,
sed eorum contemptu comparari.*

Otium divos rogat in patenti
Prensus a Ægæo^b; simul^c atra nubes
Condedit Lunam, nèque certa^d fulgent
Sidera nautis:

Otium^e bello furiosa Thrace;
Otium Medi^f pharetra decori,
Grosphæ, non gemmis, neque purpura venale,
Nec auro.

Non enim gazæ^g, neque Consularis
Summovet lictor^h miseros tumultus
Mentisⁱ, & curas laqueata^k circum
Tecta volantes.

Vivitur^l parvo bene, cui paternum
Splendet^m in mensa tenui salinumⁿ:
Nec leves somnos, aut cupido^o
Sordidus aufert.

(a) Homo, nauta, tempestate subita deprehensus, in vasto mari. (b) Mare Ægæum est inter Græciam, & minorem Asiam. (c) Simulatque, postquam. (d) Quæ illius cursum certo regere possint, quæ certo, & constanter appareant. (e) Subaudi, rogat Deos. Thrace autem idem est, ac Thracia. Europæ regio, supra Græciam, & Ægæum mare sita, belli artibus clara. Sensus est: Thraces otium pariter expetunt. (f) Prope Persidem habitabant in Asia. (g) Quod otium emi non potest gemmis, auro, &c. (h) Opes. Proprie vox ea significat Persarum thesauros. (i) Erat publicus minister, qui Magistratibus præibat, ac fasces præferebat, &c. Illius manus erat submovere populum,

ut eunti Consuli via pateret, tumultum cohibere, &c. (k) Metus; sollicitudines. (l) Laquearibus pictis, aureis, ornata; idest, domos divitum. (m) Ordo est: ab illo vivitur bene, seu beate, in modica re familiari, & parvo sumptu, cui est salinum paternum mundum, & nitidum, in tenui, & frugali mensa. Ille vivit felix, qui contentus est parvis opibus a parentibus acceptis, quisobrius ac temperans est. (n) Significat ea vox hominem ita frugalem, ut sordidus, & immundus non sit. (o) Vasculum salis. In mensis veterum præcipua quadam religione sal apponebatur, & sacer esse putabatur. Ponitur hic salinum, pro cætera suppellectile. (p) Avaritia.

Quid brevi a fortes jaculamur ævo
 Multa? Quid b terras alio calentes
 Solē mutamus? Patriæ quis exul c.

Se quoque fugit?

Scandit æratas d vitiosa e naves
 Cura: nec turmas f equitum relinquit,
 Ocyor cervis, & agente s nimbos.

Ocyor Euro.

Lætus h in præsens animus, quod ultra est i,
 Oderit k curare: & amara læto
 Temperet risu: nihil est ab omni.

Parte beatum.

Abstulit clarum cita mors Achillem l;
 Longa Tithonum m minuit senectus:
 Et mihi forsā, tibi quod negarit,
 Porriget hora n.

Te greges o centum, Siculæque p circum
 Mugiant vaccæ; tibi q tollit hinni-
 tum apta quadrigis r equa; te bis Afro.

(a) Cur in tanta vitæ brevitate, multa fortiter, & animose, quasi diu victuri, molimur, & destinamus? Cur cogitationes ac desideria, ut jácula, in multas res intendimus? (b) Cur quæstus, & lucti scilicet causa, migramus in longinquas oras, calidiores, aut frigidiores, ubi Sol proinde alius videtur esse, atque est in patria nostra, quam relinquimus? Quis patriam fugiens, & voluntarium quodammodo exilium suscipiens, se quoque, suas cupiditates, & curas fugere potest? Nemo certe. Cum patriam quis relinquit, sequuntur eum curæ, & in eandem cum eo navim scandunt, &c. (d) Rostra navium, seu proræ, & anteriores partes; ære & ferro muniebantur. (e) Vitiorum, & malarum cupiditatum proles, & comes: (f) Nam, ut ait alibi, *Post equitem sedet atra cura*. (g) Nubes propellente. Est Euro, ventus flans ab Oriente. (h) Animus sit contentus præsentibus, &

lætus sua sorte, quæcumque obtigerit. (i) Quod futurum est. (k) Fugiat, caveat. (l) Vide lib. 1: Od. 57. 9. 13. (m) Fuit Tithonus, Auroræ maritus: cui cum vitam longissimam, imo ipsam immortalitatem, uxor a Jove exorasset; gravi, & molesta senectute confectus est; ita ut, exsiccato corpore, membrisque contractis, ab eodem Jove petierit ut in cicadâ mutaretur. (n) Occasio, tempus. Data occasione, fortunas, & commoda forte consequar, quæ tu frustra speraveris, & quæsieris. (o) Ordo est: circum te mugiant centum greges. (p) Pingues: quia in Sicilia erant læta pascua; vel, quia Grosphus ipse agros in Sicilia habebat. (q) In tua commoda hinni equa: vel, equa plurima in tuis gregibus tibi hinni: quippe quæ tua sit. (r) Quadriga est currus quem trahunt quatuor equi: Quadrigis vulgo utebantur in Circo, ad certamina curulia.

Murice ^a tinctæ
 Vestiunt lanæ : mihi parva rura ^b, &
 Spiritum Grajæ ^c tenuem Camœnæ
 Parca non mendax ^d dedit, & malignum
 Spernere vulgus.

(a) Pisciculo, cuius e sanguine, aut tabo, fit purpureus color; qui ut esset vividior, & diuturnior bis eo lanæ tingebantur. In Africa autem litore, murices optimi capiebantur, ut in Tyrio. (b) Villam in agro Sabino. (c) Ingenium aptum ad lyricos versus, Græcorum exemplo faciendos. Alceus enim, & alii, quos imitatus est Horatius, Græci erant. Est autem hic ordo: mihi Parca dedit parva rura, & spiritum Grajæ Canænae. Eadem mihi dedit spernere vulgus, hoc est hanc mihi facultatem, & laudem tribuit, ut a vulgo dissentiam, ejus de me opinionem spernam. (d) Quæ meis votis respondet: vel, quæ falli non potest, si quid statuerit: ita ut tali sit quisque indole, ac ingenio, quali eum esse Parca voluerint, neque aliò esse possit, quam ille statuerint.

O D E XIV.

Mæcenatem, de morborum, & senectutis incommodis querentem, consolatur: eiq; te se superstitem fore negat.

Cur me querelis ^a exanimas tuis?
 Nec Dis amictum est ^b, nec mihi, te prius
 Obire, Mæcenas, mearum
 Grande decus columenque rerum.
 Ah! te meæ si partem animæ ^c rapit
 Maturior vis ^d, quidquid moror ^e altera ^f,
 Nec carus æque, nec superstes ^g
 Integer? Ille dies utramque ^h

(a) Mæcenas, cum incommoda tereretur valetudine, queri solitus erat de morbi, vel etiam de vitæ diuturnitate, quæ molesta ægrotis, aut parum valentibus esse solet. (b) Gratum est. (c) Virgilium alibi vocat animæ dimidium suæ. (d) Mors maturior, quam mea; vel, semper maturior, quam Reipublicæ utilitas postulet. (e) Cur vivere diutius amem, ego, qui non ero deinceps, postquam scilicet vivere desieris, æque carus Augusto, & Romanis, ac sum, dum vivis, tu qui es praesidium, & dulce decus meum; vel, qui non sum mihi ipsi æque carus, atque tu mihi es. (f) Ego altera pars animæ meæ, cum tu altera sis. (g) Et qui non sum futurus integer, si superstes sum, si, te extincto, pergam vivere, siquidem dimidiam animæ meæ partem, te mortuo, perdam. (h) Utrunque, te & me, sternet, obruet, sepeliet.

Ducet ruinam. Non ego ^a perfidum
 Dixi sacramentum ^b: ibimus, ibimus,
 Utcumque ^c præcedes ^d, supremum
 Carpere iter comites parati.
 Me nec Chimæaræ ^e spiritus ^f igneæ,
 Nec si resurgat centimanus Gyges ^g,
 Divellet ^h unquam: sic potenti
 Justitiæ ⁱ, placitumque Parcis.
 Seu Libra ^k, seu me Scorpius aspicit ^l
 Formidolosus ^m, pars violentior ⁿ
 Natalis horæ, seu tyrannus
 Hesperia Capricornus ^o undæ:
 Utrumque ^p nostrum incredibili modo
 Consentit astrum. Te Jovis ^q impio
 Tutela Saturno refulgens ^r
 Eripuit, volucrisque fati ^s
 Tardavit alas, quum populus frequens
 Lætum theatri ter crepuit sonum:

(a) Non temere juravi, non animo perfido, & pejerare volens promisi, nos una ituros ad tumulum. (b) Proprie est juramenti formula, quam dicunt milites, cum nomen militiæ dant. (c) Quandocumque. (d) Prior e vita migrabis. (e) Fuit mons in Lycia flammam evomens: monstrum finxerunt Poetæ, capite leonino, caprino ventre, draconis cauda. (f) Halitus, flatus. (g) Unus e Gigantibus, quem centum habuisse manus fingunt Poetæ. (h) A te separabit. (i) Quasi postulare æquitas ac iustitia, ut duo amici conjunctissimi non nisi eodem tempore morerentur. (k) Sunt duo signa Cœlestia, septimum, & octavum in Zodiaco. (l) Mihi nascenti præfuit. (m) Metuendus, gravis. (n) Qui Scorpius, ex omnibus astris, quæ locum in meo habent horoscopo, (id enim sonat *hora natalis*) est inimicissimum sidus. (o) Signum decimum Zodiaci, Putant astro-

logi Capricornum Occidentali terrarum parti maxime dominari, vinque in ea suam impietatis exercere, tempestates excitando, &c. unde dicitur hic tyrannus maris Hesperii, idest, Occidentalis, ab Hespero, stella vespertina. (p) Orda est: sive ego sub Libra, sive sub Scorpio, natus sim; certe astra, quæ nostræ nativitati præfuerunt, valde inter se consentiant. Probat hoc a gemino eventu. (q) Te patrocinium Jovis, oppositi Saturno, eripuit morti. (r) Contra fulgens; radios Saturni radiis oppositos emittens, ejusque vim impiam, & malignam refringens, ac retundens. Impius Saturnus vocatur quia liberos devorabat, ut Poetæ canunt. (s) Mortis. Ereptus e gravi morbo Mœcenas fuerat; idemque paulo post, cum in theatrum prodisset, læta gratulantium civium acclamatione acceptus est. Valentudinem ejus tribuit Horatius propitio Jovi.

Me truncus ^a illapsus cerebro
 Sustulerat ^b, nisi Faunus ^c i^{ctum}
 Dextra levasset, Mercurialium ^d
 Custos virorum. Reddere victimas,
 Ædemque ^e votivam memento:
 Nos humilem ^f feriemus agnam ^g.

(a) Vide Oden 10. huius libri. (b) Procul dubio occidisset. (c) Horatius suam salutem ita Fauno tribuit, ut astrorum vi benigna factum esse velit, quod servatus a Fauno fuerit: quemadmodum Mæcænat's valetudinem medicorum ac remediorum ope quasitam, Jovi tribuit. Mentionem porro Fausi facit hoc in loco, quia casus ille arboris contigit ruri. (d) Eruditorum, qui sunt in tutela Mercurii, eloquentiæ præsidis. Faunus autem Mercurii est amicissimus, ac Bacchi; cui Baccho cari etiam Poetæ sunt. (e) Templum voto, si convalesceres, promissum. (f) Tenuem victimam meis fortunis congruentem. (g) Quæ hostia Fauno immolari solita erat.

O D E XV.

Se parvo contentum vivere: alios, mortis instantis oblitos, nullum ædificandi, agros continuandi, &c. finem facere.

Non ebur, neque aureum
 Mea renidet ^a in domo lacunar ^b,
 Non trabes Hymettia ^c
 Premunt columnas ultima recisas
 Africa ^d: neque Attali ^e,
 Ignotus hæres Regiam occupavi:
 Nec Laconicas ^f mihi
 Trahunt ^g honestæ purpuræ clientæ ^h.

(a) Splendet, ridet. Sic alibi dixit, ridet argento domus. (b) Idem est quod laquear. (c) Cæsæ in sylvis montis Hymetti, in Attica. (d) in Numidia, ubi marmor eximium. (e) Fuit ille Pergami in Asia Rex, Eumenis filius; qui cum sine liberis moriens Romanum populum heredem suum instituisset, Aristonicus, Eumenis ex pellice filius, invasit Asiam, & Regiam Attali, licet hæres ab eo non dictus; unde ignotus hic ab Horatio vocatur. Sed eam Perpenna Consul profulgavit, anno U. C. 624. Nonnulli hoc interpretantur de ipso populo Romano, qui Attali hereditatem adiit, ignotus hæres, id est, non propinquus, non affinis. (f) Lanæ tinctas apud Tænarum, Laconia in Peloponneso promontoriam, ubi eximius capiebatur murex. (g) Nent, ducunt. (h) Fœminæ honesto loco natæ, quarum ego patronus sim.

At fides, & ingeni

Benigna vena ^a est: pauperemque dives

Me petit ^b: nihil supra

Deos lacesso ^c: nec potentem amicum ^d

Largiora flagito;

Satis beatus unicus Sabinis ^e.

Truditur ^f dies die,

Novæque pergunt interire Lunæ:

Tu secunda ^g marmora

Locas sub ipsum funus: & sepulchri

Immemor struis domos,

Marisque, Bajas obstrepentis ^h urges ⁱ

Summovere ^k littora,

Parum ^l locuples continente ripa.

Quid quod usque proximos

Revellis agri terminos, & ultra

Limites clientium

Salis avarus? Pellitur ^m paternos

In sinu ferens Deos

Et uxor, & vir, sordidosque ⁿ natos.

Nulla ^o certior tamen

Rapacis Orci fine destinata

(a) Copia non pœnitenda. Ducitur metaphora a fontibus, qui, si uberiores sunt, benigna & divite vena fluere dicuntur: vel, a metallis, quorum venæ aliæ latiores, & ampliores, aliæ angustiores. (b) Me ambit, consulit, colit; ego pauper, ob fidem, & ingenium, divitibus in honore, & pretio sum. (c) Flagito. (d) Mæcenatem v.g. (e) Villa mea, in agro Sabino. (f) Expellitur & decedit, alio die ipsi succedente. (g) Tu, o quisquis es, sub ipsam mortem, paulo ante obitum qui tibi imminet, conducis homines, qui secent tibi marmora, struendis novis domibus. (h) Bajas alluentis. Ad sinum Bajanum, non procul Neapoli, propter amœnitatem loci, ædes multæ visebantur, a nobilibus extructæ. Potest etiam dici mare obstrepere Bajas, idest, conq̄ueri & infremere, quod sua sibi cri-

piantur littora, & angustiores termini dentur. (i) Festinas. (k) Uterius protendere, iactis molibus, quæ Mare arceant, & removeant, littus vero promoveant, & proferant. Proprie non summoventur littora, sed mare in littore positum, quod propellitur. (l) Non satis habes si ripam continentem possideas: occupas etiam littus excluso, & emoto mari. Terra continens ea vocatur, quæ insula non est; terra firma, ut vulgus loquitur. (m) A te vicinorum & clientium agros invadente, pellitur paterna domo, &c. (n) Inopes & pannoſos, quippe a te spoliatos: vel, pædore, & illuvie fædos, ut agrestium pueruli sunt. (o) Ordo est: tamen aula nulla, domus nulla manet, hoc est, expectat divitem herum, certior sede, & aula Orci, seu Plutonis rapacis, ipsi destinata.

Aula divitem manet

Herum. Quid ultra tendis ^a? æqua tellus
Pauperi recluditur ^b,

Regumque pueris: nec satelles Orci ^c
Callidum ^d Promethea

Revexit auro captus. Hic superbum
Tantalum ^e, atque Tantali ^f

Genus coercet ^g: hic levare ^h functum
Pauperem laboribus

Vocatus atque non vocatus audit.

Quamlibet magnificas, & amplas domos ædificet ille dives clientium vexator, tamen nulla domus illi certius obventura est, quam domus Orci, qui omnes ad se rapit; quæ domus finis est, & postrema omnium domorum. Pro, *sede*, legunt aliqui, *fine*; eodem tamen sensu: nempe quia tumulus & Orci domus, est finis ultimus, & domus postrema mortalibus destinata. (a) Moliris: vel, cur agros aliis alios adjicere pergis? (b) Aperitur. Tumulus Reges, ac pauperes perinde accipit. (c) Charon Inferorum custos, & portitor, ac Plutonius quasi satelles. (d) Prometheus callidus dicitur; quia Cœlestem ignem astu e Cœlo in terras detulit, inscio Jove: a quo eam ob rem detrusus est in Inferos, & vulturi traditus, fœcunda in penas viscera devoranti. Vide Oden 7. lib. 1.

(e) Is, præ superbia, Deos, quos ad convivium vocaverat, falli a se posse speravit, illique Pelopem filiam suam-cæsum coctumque apposuit: id revera Cererem latuit, quæ illius humerum comedit: sed Jupiter Pelopem luci redonavit, & loco humeri a Cerete comesi, eburneum ipsi humerum indidit. (f) Atreum, Thyestem, Agamemnonem. Od. 5. lib. 1. (g) Continet ne fugiant. (h) Charon, vel Mors, audit levare, id est, audit ut levet, Græca phrasi, vel, vocatus levare, id est, rogatus levare, audit pauperem, &c. præsto est ad levandos pauperes, & liberandos ab ærumnis, quas perferunt in vita, sive ab iis vocetur, sive non vocetur: cum contra divites ad graviore tantum penas abripiat inviros, & ab iis profecto non vocatus.

O D E XVI.

Bacchi laudes.

Bacchum in remotis carmina rupibus
 Vidi docentem (credite posteris),
 Nymphasque discentes, & aures
 Capripedum Satyrorum acutas ^a.
 Evoe ^b, recenti mens ^c trepidat metu,
 Plenoque ^d Bacchi pectore turbidum
 Lætatur; Evoe, parce ^e Liber ^f,
 Parce gravi metuende thyrsos ^g.
 Fas ^h pervicaces ⁱ est mihi Thyadas ^k,
 Vinique fontem ^l, lactis & uberes
 Cantare rivos, atque truncis
 Lapsa cavis iterare ^m mella.
 Fas & beatæ conjugis ⁿ additum

(a) Ad audiendum erectas: pinguntur Satyri cum auriculis grandioribus, et in acamen desinentibus. (b) O Bacche: dictus est Evius, vel Evæus, a Jove, cum rem in Gigantes strenue gereret. Vide lib. v. Oden 16. (c) Adhuc attonitus sum, et sacro quodam horrore percitus, nempe ob visum Numen. (d) Ordo est: et mens turbidum (est hic neutrum, adverbii loco positum) lætatur, pectore pleno Bacchi, quia pectus plenum est Bacchi, seu Baccho; idest: meum pectus insidet, implet Bacchus, et mentem non satis sui competentem, metu lætitiæque perfundit. (e) Veniam petit, metuens ne quid in Bacchum peccaverit, quem aspiceret cum Satyris, et audire tam fidenter sit ausus, vel; rogat ne ab eo agatur in furorem, ac dementiam; quædam enim Numina, ut Diana, Bacchus, Nymphæ, etc. furorem immittere putabantur, si quis ea videret. Porro ut Bacchum iratum quasi demulceat,

Part 1.

promittit se illius laudes cantaturum. (f) Sic vocatur Bacchus, quia magna est in vino libertas, et licentia. (g) Est hasta pampinis involuta, qua Bacchus armatur. (h) Quoniam impube Bacchum vidi, et eius Numine sum afflatus, licet mihi, tuto possum, ejus laudes canere, sacra describere. (i) Protervas, petulantes. (k) Bacchas, Mænadas, a voce Græca, quæ significat, currite fueritis in morem. (l) Hæc omnia Bacchus fecisse dicebatur, cum ex Indiis rediret, in triumphantis morem; nempe vini fontes in siccis agris elicuisse, et lactis rivos, etc. (m) Iterum atque iterum canere, dicendo ingeminare. (n) Coronam nuptialem Ariadnes, quam stellis inseruisti, cum illam a Theseo desertam duxisti. Erat Ariadne filia Minois, et Pasiphaes: cuius ope Theseus evasit e Labyrintho Cretensi. Is eam abductam postmodum in insula Naxo destituit: mox a Baccho in uxorem ducta est.

E

Stellis honorem, tectaque Penthei *

Disiecta non levi ruina,

Thracis & exitium Lycurgi b.

Tu flectis amnes c, tu mare Barbarum d;

Tu separatis e uvidus f in jugis

Nodo g coerces viperino

Bistonidum sine fraude h crines:

Tu, cum parentis i regna per arduum k

Cohors Gigantum scanderet impia,

Rhœcum l retorsisti m leonis

Unguibus, horribilique mala n;

Quamquam o choreis aptior, & jocis,

Ludoque dictus, non sat idoneus

Pugnæ ferebaris: sed idem

Pacis eras mediusque belli.

Te vidit insons p Cerberus aureo

Cornu decorum q, leniter atterens r

Caudam, & recedentis s trilingui t

Ore pedes tetigitque crura.

(a) Pentheus, Rex Thebarum, quia Bacchum spreverat, a matre, per Bacchum in furorem acta, disceptus est, et eius Regia eversa. (b) Rex Thraciæ fuit: qui, cum vites tota regione jussisset excindi, a Baccho in furorem actus, et oculis privatus est. (c) Indum, et Gangem, Anvios Indiæ, (de qua Bacchus triumphavit) domas, et servire tibi cogis. (d) Indicum. (e) Remotis, secretis. (f) Vino madidus. (g) Crines Baccharum, (quæ Bistonides dicuntur) Bistonis mulierem Thraciam significat: Bistones sunt populi Thraciæ vino, et Baccho dediti. Religas serpentibus, et in nodum colligis. Mænades, et ipse Bacchus, pingebantur anguibus coronatæ. (h) Ita ut illi angues nihil nocent Bistonidibus. Fraus, etiam apud Ciceronem, sæpe pro periculo, et damno ponitur. (i) Jovis. (k) Subaudi, iter:

per montes alios aliis aggestos.

(l) Unum e Gigantibus. (m)

Tu, in leonem conversus, repulisti, et defecisti Cælo, redire ac fugere coegisti Rhœcum, etc. (n) Maxilla, dentibus leonis, quibus cum Jacerasti.

(o) Etsi vulgo existimatus aptior choreis, et jecis, dicebaris non adeo esse ad pugnam idoneus; tamen tu idem medius inter bellum, et pacem eras, idest, æque ad utrumque comparatus, et pace et bello bonum te esse ostendebas. Vinum nunc feroces mitigat, nunc mites efferratos reddit. (p) Tibi innoxius. Bacchus Inferos petivit, ut Ariadnem uxorem eriperet. (q) Baccho dantur cornua: quia vinum robustos, et pugnaces facit. (r) Humum identidem cænda terens, et verberans; ut canes dominis blandientes solent. (s) Ex inferis. (t) Quia Cerberus est triceps.

O D E XVII.

Horatii in cygnum Metamorphosis,
& Immortalitas.

Non usitata^a, nec tenui ferar
Penna biformis^b per liquidum æthera
Vates; neque in terris morabor
Longius; invidiaque major^c
Urbes relinquam^d. Non ego, pauperum
Sanguis^e parentum, non ego quem vocas
Dilecte, Mœcenas, obibo,
Nec Stygia^g cohibebor unda.
Jam jam residunt^h cruribus asperæⁱ
Pelles: & album rator in alitem^k
Superna^l; nascunturque læves
Per digitos humerosque plumæ.
Jam Dædaleo^m ocyor Icaro,
Visamⁿ gementis^o littora Bosphori,

(a) Non mutabor in Cygnum vulgarem, ut plebei Poetæ, non induam breves, et humiles pennas, quibus illi solent volare. His verbis innuit se gloria et fama ipsos superaturum. Ordo autem est: ego, vates biformis ferar per æthera, non usitata, aut tenui penna. (b) Ex homine mutatus in Cygnum; qui duplicem formam, seu naturam habuerim, hominis antea, jam alius, et cygni. (c) Superans invidiam. Illis porro solis non invidetur, quorum virtus et gloria, omnium consensu, extra communem sortem, et aleam est. (d) Æthera petens. (e) Proles, genus. (f) Quem ita compellere soles; O dilecte Horati. Vel; non ego, quem vocas, et familiariter appellas pauperum sanguinem parentum, et libertinum patre natum; ita enim per jocum, et amicitiam a dilecto Mœcenate vocabatur aliquando, vel quem

vocas, idest, quem domum tuam sæpe vocas, quem adhibes familiariter. (g) Non petam Inferos, non moriar. Styx novies interfusa cohibet, seu coeret Manes, ne ad Superos regredi possint. (h) Adhærescant. (i) Instar squamularum, quibus cygnorum crura integuntur. (k) Cygnum. (l) Id est, circa superiores partes: alas, et tertium albis decorum plumis, induo. Legi voluit quidam, superna, ita ut neutrum sit plurale, pro adverbio positum, Græco more; sed minus commode; tum ob asperiores pronunciationem, quæ oriretur ex prima syllaba sequentis vocis; tum quod ultima syllaba in superne, sit brevis, teste Lucretio. (m) Filio Dædali, qui pennis sibi aptavit, etc. (n) Volando petam. (o) Ob procelas, quæ in eo frequentes excitantur. De Bosphoro, vide Oden 10. hujus libri; de Syrtibus, Od. 4.

Syrtesque Getulas canorus

Ales, Hyperboreosque ^a campos.

Me Colchus ^b, & qui dissimulat metum

Marsæ cohortis ^c Dacus ^d, & ultimi

Noscent Geloni ^e; me peritus

Discet Iber ^f, Rhodanique potor ^g.

Absint ^h inani ⁱ funere nœniæ,

Luctusque turpes ^k, & querimonix:

Compesce clamorem ^l, ac sepulchri

Mitte ^m supervacuos honores.

- (a) Septentrionales: Boreæ Septentrionem. (f) Hispanus; subjectos. (b) Populus Asiæ, ab fluvio Ibero sic dictus. (g) juxta Pontum, ad quem Jason Galli. Rhodanus fluvius est cum Argonautis navigavit. (c) Gallix Lugdunensis. (h) Noli, Marsi erant Italiæ populi, qui o Mæcenas, tristibus nœniis pedestri pugna imprimis vale- mentum funus prosequi. Nœnia- bant. Cohors est pars legionis: est cantus lugubris. (i) Quia legio sex fere militum habebat mihi, mutato in cyenum, inu- millia; in ea cohortes erant tile funus erit, ubi nullum decem. (d) Europæ populus ad cadaver, nullus mortuus; ero enim immortalis. (k) Indigni Septentrionem: ea regio con- tinet nunc Bulgariam, Vala- me, qui semper victurus sum. chiam, Moldaviam, Serviam, etc. (l) Magna voce mortuos valere (e) Scythis erant vicini, ad extremum jubebant. (m) Omitte.

Q. HORATII FLACCI
O D A R U M

LIBER TERTIUS.

O D E I.

Hæc Ode varia morum præcepta continet, atque illud in primis, vitam beatam non opibus, & honoribus parari, sed sola virtute.

Odi profanum a vulgus, & arceo.
Favete linguis b; carmina non prius c
Audita, Musarum sacerdos d,
Virginibus e, puerisque canto.
Regum f timendorum in proprios greges,
Reges in ipsos imperium est Jovis
Clari g Giganteo triumpho,
Cuncta supercilio moventis.

(a) Mystéria veræ virtutis, ac philosophiæ explicaturus, homines pravis opinionibus imbutos, & ad hæc audienda minus idoneos arceo, & facessere jubeo. Profanus proprie dicitur, qui a fano, & sacris arcendus est, non sacer, non religiosus, non initiatus. (b) Audite cum silentio quæ sum dicturus, vos qui non estis profani. Porro hæc verba, *favete linguis*, usurpabantur in sacrificiis; & iis homines jubebantur silere, & attendere, nihil dicere obscænum, profanum, mali ominis. (c) Propter rerum, quas continent, dignitatem, & utilitatem. Sic attentio conciliatur. (d) Dicuntur poetæ Musarum

esse sacerdotes, & æditui. (e) Vel, a virginibus, & pueris recitanda, ut eorum animis, adhuc teneris, & mollibus, altius inhæreant: vel, ab iisdem audienda diligentius, quibus esse possunt utiliora, et quorum ætas facile ad virtutem fingi, et erudiri potest. (f) En illa, quæ promisit, præcepta et mysteria. Quorum primum spectat pietatem erga Superos, et Reges: alterum, moriendi necessitatem; etc. Ordo est imperium Regum est in proprios greges, idest, in populos ipsi subditos, Jovis in Reges: imperant hominibus Reges, Regibus Deus. (g) Qui Jupiter insignem gloriam retulit, Gigantibus debellatis.

Est, ut a viro vir b latius c ordinet
 Arbusta sulcis; hic d generosior e
 Descendat in campum f petitor g;
 Moribus hic h meliorque fama.
 Contendat: illi i turba clientium.
 Sit major. Æqua k lege necessitas l
 Sortitur m insignes, & imos n:
 Omne capax o movet p urna nomen.
 Districtus q ensis cui super impia
 Cervice r pendet, non Siculæ s dapes.
 Dulcem elaborabunt t saporem;
 Non avium, citharæque cantus.
 Somnum reducent u. Somnus agrestium x.
 Lenis virorum non humiles domos
 Fastidit, umbrosamque ripam:

(a) Contingit ut etc. (b) Alius alio, hic illo. (c) Agros latiores, prædia lautiora possideat, in quibus, per sulcos, et scrobes humi factas, arbores in quinquecuncem, v. g. digerat, ac describat. Vites maxime intelliguntur; quæ fulcis, et fossis deponuntur. (d) Alius quispiam. (e) Nobilior clarioris generis, quam sui competitores. (f) Martium, prope Romam ad Tiberim. Eo populus conveniebat, ad ferenda suffragia, et creandos Magistratus. Porro eam Roma, in collibus, et loco editiore esset posita, descendendum erat in campum Martium, in declivi et plano loco, ad ripam Tiberis, positum. (g) Honorum: candidatus. (h) Alter quispiam contendat cum æmali suis, et rivalibus candidatis, melior, id est, præstantior, ob mores, et famam. (i) Ut alius plures alio habeat clientes. Quinam sint clientes, qui patroni, sæpe antea dictum. (k) Æquali. (l) Fatum, mors omnibus obœnda. (m) Sorte quasi jacta deligit, et letho destinat: ex urna quasi educit eorum nomina. Vide lib. 2. Od. 3. (n) Ignobiles, obscuro loco, et humili natos. (o) Ampla. (p) Vide lib. 2. Ode 3. (q) Nudatus.

Ordo est, non dapes Siculæ gustum, et edendi appetentiam afferent, aut somnum conciliabunt ei, cui super capite pendebit ensis nudus. Respicit historiam Damoclis. Erat ille Dionysii, Siciliæ Tyranni, aulicus, et assentator: cuius cum felicitatem, et conditionem præter modum laudaret, Dionysius, ut eum dedoceret, jussit hominem accumbere ad Regiam mensam, et ut Regem tractari; sed supra illius caput ense nudum, equina seta appensum, demitti voluit: quomodo Damocles ita exanimatus est, ut ne cibos quidem attigerit. Vide Ciceronem 5. libro Quæst. Tusc. (r) Vel, de Damocle ipso loquitur, vel, de scelerato, et impio quolibet; qui si videret imminentem capiti gladium, non secus, ac Damocles perturbaretur. (s) Instructæ a Dionysio, Rege Siciliæ: vel, exquisitæ; et magnificæ; erant enim Siculi in conviviiis lautissimi. (t) Efficient, provocabant. Difficultatem et molentiam rei vox ea indicat. (u) Quem metus abstulit. (x) Ordo est; lenis somnus non humiles domos virorum agrestium fastidit ac spernit, id est, ultro illas subit ac visit.

Non Zephyris agitata Tempe a.
 Desiderantem quod satis est, neque
 Tumultuosum sollicitat b mare,
 Nec sævus Arcturi c cadentis
 Impetus, aut orientis Hædi d:
 Non verberatæ grandine vineæ,
 Fundusque mendax e, arbore f nunc aquas
 Culpante, nunc torrentia agros
 Sidera, nunc hyemes iniquas.
 Contracta g pisces æquora sentiunt,
 Jactis in altum molibus: huc h frequens
 Cæmenta i dimittit redemptor k
 Cum famulis, dominusque l terræ
 Fastidiosus m: sed timor, & minæ n
 Scandunt o eodem, quo dominus; neque
 Decedit p ærata q triremi, &
 Post equitem r sedet atra cura.
 Quod si dolentem s nec Phrygius lapis t,

(a) Amcenæ valles erant, et sylvæ, in Thessalia. (b) Sententia est: eum, qui desiderat quod ad vivendum satis est, qui parvo contentus est, non sollicitat, non anxium, et sollicitum reddit mare procellosum, non terrent procellæ; quia non se committit periculosæ navigationi, læri causa. (c) Est Arcturus signum Ursam consequens, et quasi eius custos; quod Græca vox ipsa significat: dicitur etiam Arctophylax. (d) Hædus gemina stella est, in sinistra manu Aurigæ, sive Erichthonii. Cum Hædi oriuntur, magnas cient procellas, ut Arcturus, cum occidit. (e) Sterilis: qui spem agricolæ fallit. (f) Arboribus sterilitatis suæ culpam conferentibus, modo in aquas & imbres nimios, modo in calores, ab sideribus agros torrentibus, id est urentibus, profectos, modo in hyemes asperas. Hoc autem arboribus Poeta tribuit, quasi essent sensu, & intelligentia præditæ: quod magnam habet in elocutione dignitatem.

(g) Quæ ob jactas in mare moles, angustiora facta sunt. Queruntur pisces, quod sua regna homines usurpent, &c. Est autem moles, pila saxea. (h) In altum mare. (i) Lapidum cærorum fragmenta, rudia & imposita: sic vocatur materia illa omnis, quæ ad substructiones, operumque fundamenta, e rudi saxo plerumque adhibetur. (k) Qui opus aliquod faciendum, v. g. domum, aggerem, suo periculo, certa mercede facta, conducit, & in se recipit. (l) Hærus aliquis, homo nobilis. (m) Qui fastidit terram continentem: & in littore, in mari, ædes extruit, terris non contentus. Vide Oden 15. lib. 2. (n) Forte oblatrantis conscientia. (o) Eundem in locum ascendunt: in mari non minus quam in terris adsunt. (p) Demigrat, abscedit. (q) Habente rostrum æreum. (r) In eodem equo cum equite, a tergo equitis, hæret. (s) Me aliquo, vel corporis, vel animi, dolore affectum. (t) Columnæ marmoreæ, advectæ e Phrygia.

Nec purpurarum ^a sidere clarior
 Delenit ^b usus, nec Falerna
 Vitis, Achæmeniumque ^c Costum ^d;
 Cur invidendis ^e postibus, & novo
 Sublime ritu moliar atrium ^f?
 Cur valle ^g permutem Sabina.
 Divitias operosiores?

(a) Nec usus vestium purpurarum, sideribus micantium. (b) Dolores, & morbos levat. (c) Persicum, ab Rege Persarum Achæmene. (d) Aromatis genus. (e) Invidiæ obnoxiiis. Postes sunt januæ latera; pro tota domo accipiuntur. (f) Primus erat locus ædium, & quasi aditus ad reliquam domum, arcam in medio positam interdum & circum addita ædificia; continens: pro tota domo hic sumitur. (g) Idest; cur vallem, & agrum meum Sabinam permutem divitiis molestioribus, in quibus conservandis operam multam, & curæ consumam? Mutam enim quæ adsunt, cum iis quæ absunt. Est igitur hyppallage Poëtis usitata.

O D E II.

*Bellicæ fortitudinis, probitatis, & religiosi silentii
 commendatio.*

Angustam, amici, pauperiem pati:
 Robustus acri militia ^a puer
 Condiscat; & Parthos feroces
 Vexet eques metuendus hasta;
 Vitamque sub dio ^b, & trepidis agat ^c
 In rebus. Illum ex mœnibus hosticis
 Matrôna ^d bellantis tyranni
 Prospiciens, & adulta ^e virgo,
 Suspiret: Eheu ^f, ne rudis agminum ^g
 Sponsus lacessat regius asperum.

(a) In militia: vel qui fiat robustus acri militia, & difficulti. Vocat paupertatem angustam, idest, molestam, laboriosam. Parthos vero pro quibuslibet hostibus ponit; vel quia, quo tempore scripta est hæc Ode, instabat bellum Parthicum. Vide Indicem 2. Odarum. (b) Extra domum, in campo, in castris, &c. Dium, Divum, sumitur pro aperto et patenti aere. (c) Inter metas, et media pericula. (d) Uxor alicujus Regis Barbari, qui bellum cum Romanis gerat. (e) Ætate provectior, nubilis. (f) Verba sunt illius virginis, sponso suo metuents a Romano juvene; vel matrônæ, suo viro timentis. (g) Imperitus: rei militaris.

Tactu leonem ^a, quem cruenta
 Per medias rapit ira cædes!
 Dulce, & decorum est pro patria mori.
 Mors & fugacem ^b persequitur virum,
 Nec parcat ^c imbellis juventæ
 Poplitibus, timidoque tergo.
 Virtus ^d, repulsæ nescia ^e sordidæ,
 Intaminatis ^f fulget honoribus;
 Nec sumit ^g, aut ponit secures ^h,
 Arbitrio popularis auræ ⁱ.
 Virtus recludens immeritis mori ^k
 Cœlum, negata ^l tentat iter ^m via:
 Cœtusque vulgares ⁿ, & udam ^o
 Spernit humum fugiente penna.
 Est & fideli ^p tuta silentio
 Merces ^q: vetabo ^r, qui Cereris sacrum
 Vulgarit arcana, sub iisdem
 Sit trabibus ^s, fragilemque mecum

(a) Militem Romanum, instar leonis furentem in acie. (b) Non tantum quemlibet obvium, non eos tantum qui fortiter dimicant, sed illos etiam qui fugiunt. (c) Interficit etiam imbelles juvenes, qui terga, & poplites vertunt hosti. Est poples genu aversum. Præstat igitur mori fortiter pugnando, quam turpiter fugiendo. (d) Est secunda pars Odæ, laudem virtutis quasi privatæ continens; cum prima commendationem habeat virtutis bellicæ. (e) Quæ nunquam novit turpem repulsam pati: etsi enim viri prohi petitos honores non assequantur, sua tamen se virtute consolantur, eaque sola satis honorati sunt. (f) Neque Consulatum, aut Præturam, ad arbitrium populi gerit, idest, honores consuetos, qui populi suffragiis, & favore deferuntur, spernit; gloriam suam a populo non emendicat. (g) Puris, incorruptis, non obnoxiiis invidiæ, petitionum indignitati, & molestiæ: nam gloria vera semper virtutem comitatur. (h)

Insignia Consulatus, & Præturæ. Erant illæ secures in medio virgarum fasciculo: duodecim fascies Consuli, sex Prætori præferebantur. (i) Favoris, suffragii. (k) Indignis qui moriantur, merentibus non mori. (l) A: dua, difficili, non omnibus concessa: perumpit obices omnes, ut viam sibi faciat. (m) Ad cœlam. (n) Vulgi. (o) Cœnosam, crassam. (p) Hæc tertia pars Odæ est, ad religionem pertinens. Laudat partem unam pietatis, maxime apud Græcos notam & insignem, nempe silentium; quod præsertim servabatur, in sacris Cereris, quæ Eleusina vocabatur, a pago, ubi hæc sacra fiebant: quod silentium si quis rupisset, aperiendo & alteri explicando arcana sacra, capitale scelus erat. (q) Quænam illa sit, non exponit: conjici potest ex opposita pœna, esse peculiarem quandam gratiam apud Superos, & patrocinium, quo pios prosequantur. (r) Carvebo, non committam ut, &c. (s) Tecto, domo.

Solvat phaselum ^a. Sæpe Diespiter ^b.
 Neglectus ^c incesto ^d addidit ^e integrum ^f.
 Raro ^g antecedentem scelestum
 Deseruit pede pœna claudo.